
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  75/16     
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Oggetto: Progetto “Gargano Smart Land”; proposta di partenariato: Determinazioni            .  

 

L’anno duemilasedici il giorno 31 del mese di marzo alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 1232, del 15/03/2016 e n. 1293 

del 17/03/2016.  

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. CUSMAI Domenico ed il sig. GENTILE Antonello, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 
 
- con nota di posta elettronica in data 10 marzo 2016, assunta al protocollo consortile in 

pari data al n. 1162, l’ing. C. Franceso Ducange, nella sua qualità di Assessore alle 

OO.PP. del comune di San Giovanni Rotondo, ha trasmesso documentazione relativa 

al progetto denominato “Gargano Smart Land”, proponendo l’adesione da parte del 

Consorzio all’iniziativa promossa dal medesimo Comune; 

- detta iniziativa si inserisce nell’ambito del primo bando relativo a Urban Innovative 

Action (UIA), finalizzato allo sviluppo sostenibile di azioni innovative nel campo urbano, 

il cui avvio è stato dato dalla Commissione Europea il 15 dicembre 2015; 

- la specifica tematica individuata dal Comune proponente è quella della “Transizione 

energetica” e necessita, per la relativa candidatura, di un partenariato ampio sia per gli 

aspetti attivi della fase progettuale sia per la successiva fase di realizzazione; 

- il bando prevede una serie di condizioni quali: le caratteristiche innovative delle 

proposte progettuali; la contiguità territoriale dei soggetti partners; il coinvolgimento 

diretto degli stessi partners da parte della c.d. Autorità Urbana Principale; etc.    

 

Considerato che: 

- in ordine agli aspetti energetici, con particolare riferimento alla energia da fonti 

rinnovabili, il Consorzio è da tempo attivo nella ricerca di soluzioni compatibili con le 

particolari caratteristiche del territorio di competenza; 

- con il comune di San Giovanni Rotondo sono in atto da tempo, anche 

indipendentemente dall’essere il territorio comunale ricompreso, per la gran parte, nel 

comprensorio di bonifica, rapporti di natura convenzionale finalizzati alla valorizzazione 

e sviluppo del territorio stesso, con risultati di reciproca soddisfazione; 

- la collaborazione proposta si integra perfettamente con quanto evidenziato ai 

precedenti considerata, per cui non si ravvedono motivi ostativi alla partecipazione 

all’iniziativa di cui trattasi; 

- l’eventuale cofinanziamento richiesto dalle procedure comunitarie, pari al 20% 

dell’importo totale dell’iniziativa da proporre, può essere corrisposto attraverso il costo 

del personale dipendente da impegnare; 

 

Ritenuto di aderire, in qualità di Partner, all’iniziativa promossa dal comune di san Giovanni 

Rotondo denominata “Gargano Smart Land” nell’ambito delle risorse di cui al Fondo Europeo per 

lo Sviluppo Regionale e, in particolare, a quelle dell’Urban Innovative Actions (UIA), riservandosi di 

valutare successivamente, allorquando definita nei dettagli, la relativa proposta progettuale. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 
- di aderire, per tutto quanto innanzi, all’iniziativa promossa dal comune di san Giovanni 

Rotondo denominata “Gargano Smart Land” nell’ambito delle risorse di cui al Fondo Europeo 

per lo Sviluppo Regionale e, in particolare, a quelle dell’Urban Innovative Actions (UIA); 

- di mettere a disposizione del comune di San Giovanni Rotondo, nonché degli altri Comuni ed 

Enti aderenti alla stessa iniziativa,  gli studi e le conoscenze già acquisite relativamente alla 

tematica “transizione energetica”, individuata nella proposta quale specifico obiettivo da 

perseguire; 

 - di riservarsi la valutazione conclusiva allorquando definita nei dettagli la relativa proposta 

progettuale; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


